Eiusdem Ill-mae D. V-rae deditissimus servitor

d[octor] Stephanus Micanus.

179
ŁU KASZ PO DOSKl DO H O ZJUSZA

Kraków , 24 m aja 1564

Podoski 1 zamierzał po Wielkanocy, przy okazji wyjazdu do rodzinnych stron, 
odwiedzić Hozjusza, ale obowiązki rnu na to nie pozwoliły i tym  prosi wytłumaczyć 
spóźnione powitanie listowne. W stosownym czasie przyjedzie osobiście.

O R Y G . A U T O G R A F :  A D W O, D  23 k. 102. .Na o d w ro c ie  adres, ślad p ieczęc i, adno ta c ja  
r ę k ą  K u czb o rsk ieg o :  ltedditae ultim a Ju n it 1564 Helspergi, responsum  5 Ju lii.

Reverendissime ac Illustrissime Princeps et Domine, Domine clemen
tissime. Commendatis servitiis meis in gratiam R-mae et Ill-mae P. V-rae, 
salutem rerumque omnium felicem successum illi ex animo opto. Quod 
praeter alios multos, quos singulari humanitate et summa benevolentia 
prosequi consuevit R-ma et Ill-m a D. V-ra, ego is sim, qui non solum eo 
nomine, sed aJiis multis me illi plurimum debere certo sciam, magno 
pudore magnaque animi molestia id perfero, quod felicem ad nos reditum 
(qui quidem piis et catholicis hominibus gratissimus accidit) literis meis 
R-mae et Ill-mae D. V-rae hactenus non sim gratulatus. Sum quidem si 
quisquam hominum R-mae et Ill-mae D. V-rae observantissimus, nec ulla 
negligentia, quidquid ea in re officii desiderari possit, a me praetermissum 
est, nam quod a scribendo tantisper abstinui, ea fuit causa, quod absolutis 
sacris Paschae feriis ad patriam meam conferre me statueram, ut inde 
demum ad R-mam D. V-ram  excurrere eamque commodius convenire 
liceret, ubi ea quae pro summa eius dignitate illi a me debentur, coram 
potius quam per literas persolvere cogitabam. Ne igitur diversum quid 
de me suspicari possit R-ma et III-ma D. V -ra eo quod me nonnulla adhuc 
remorentur negotia, excusationem hanc praemittere volui, ipse vero ut 
primum mihi non incommode licebit, quod quidem in primis cupio, ad 
R-mam et Ill-m am D. V -ram  excurram. Commendo etc. Dat[um| 
Cracoviae], 24 Maii Anno Domini M DLXIIII. R-mae et Ill-mae D. V-rae 
servitor

Lucas Podoski Ca[nonicusj Cracoviensis].

1 Stefan W inkler, syn B łażeja, pisarza miejskiego poznańskiego. Przebywał na 
dworze biskupim w Lidzbarku, a po założeniu kolegium jezuickiego w Braniewie 
(początek 1565) tam się kształcił razem ze swoim bratem. Chodzi tu chyba o list 
nr 177.

1 Łukasz Podoski (zm. 1584), syn Jana sędziego ciechanowskiego, kanonik kra
kowski, sekretarz królewski, dyplomata. K o r y  t k o w s k i :  Prałaci, II I  s. 240— 245.
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180
BEN EDYKT FECHNER DO H OZJUSZA

Kraków , 25 maja 1564

Prosi o powiększenie stypendium. Jest poddanym bpa warmińskiego. We wczes
nej młodości stracił rodziców. Jego wychowaniem zajął się Hozjusz (najpierw 
w  Lidzbarku), potem skierował go na Uniwersytet Krakow ski i dał stałe stypendium, 
wypłacane mu przez krewnego Hozjusza (Pawła Watta). Te sześć groszy, które na 
tydzień otrzymywał, wobec wzrastającej drożyzny nie wystarczają na utrzymanie. 
Jeżeli nie otrzyma wsparcia, będzie musiał studia przerwać. Dorabiał sobie korepe
tycjam i u pewnego mieszczanina, ale często zamiast nauki m usiał trudzić się 
u niego posługą domową. Sławi Hozjusza jako mecenasa nauki i twierdzi, że 
w środowisku studenckim powszechnie uważa się Hozjusza za patrona studiującej 
młodzieży.

O R Y G . A U T O G R A F :  A D W O , D  10 k. 154— 155. N a o d w ro c ie  adres, ś lad  p ie czę c i.

Reverendissime ac Illustrissime Princeps Domine, Domine observan- 
dissime, obsequia mea perpetua Vestraeque Reverendae Dominationi unice 
defero atque commendo. Pro summa perpetuaque mea erga R-mam Cel
situdinem Tuam observantia, R-me Praesul, Patrone beneficentissime, 
fit, ut nullus mihi rumor gratior esse possit, quam audio R-mam C. T 
felici uti rerum successu. Quare R-dae C. T. gratulor, et ut Deus R-dam
C. T. incolumem conservet assiduis precibus dominum nostrum Iesum 
Christum oro, gratulor (inquam) tibi Praesuli clementissimo, multis no
minibus observando, qui non minus in universa Prussia eruditissimum 
quam prudentissimum Ecclesiae vicissim pastorem agis, qui literarum 
studia amas, doctos colis, et (ut par est) amore prosequeris, quo uno exce
pto pro usu reipublicae literariae in restituendis scholis hac nostra tem
pestate habemus apud nostrates neminem. Forsan R-da C. T. mirabitur 
seram gratulationem, quae ideo reprehendenda mihi visa non est, prae
sertim si nulla negligentia praetermissa est, longe enim absum audioque 
sero quae in patria geruntur b Sed de his satis, vereor enim, ne multis 
R-dae C. T. molestus sim.

Caeterum quoniam R-dam C. T. in me studiaque mea a primis annis 
in hunc usque diem semper benignissimam cognovi, adeo ut vel ultra 
necessaria ad provehenda studia mea suppeditaverit, non possum non 
ingentes animo meo indesinenter habere et agere gratias, donec aliquando 
debitam meam gratitudinem re ipsa declarem. Quod quidem ut quondam 
assequar, R-da C. T. mihi suam innatam et vere divinam clementiam 
opemque suam denegare nolit, hac enim si destituar, ne momentum 
quidem in studiis perdiscendis hic manere potero, nedum optatam metam 
consequi. Idcirco a R-da C. T. maximopere pro sua summa in omnes 
bonarum artium studiosos benevolentia etiam atque etiam rogo ac peto, 
ut aequo animo mea studia ulterius fovere et in primis sumptus illos, 
quos mihi R-da C. T. largitur, augere non dedignetur, nam sex grossis 
(ut ita dicam) singulis hebdomadibus, qui mihi a R-dae C. T. nepote2 
dantur, non possum necessaria comparare ad vitae sustentationem: tanta 
enim in hac urbe cum omnium rerum, tum in primis annonae caritas in 
dies ingravescit, tanta est studendi difficultas, tanta hominum illiterato- 
rum propter sectas varias erga literarum studiosos inhumanitas, ut coep
tum studiorum cursum hic brevi deserere cogar, nisi nonnihil plus pecu-

1 Chodzi o Warmię.
2 Dyspozytorem funduszy Hozjusza w Krakow ie był jego siostrzeniec Paweł 

Watt (Vadianus).
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niae singulis hebdomadibus in promptu habeam; quid commemorem 
quantum numerandum sit pro libris, taceo vestitum et reliqua corporis 
necessaria. Nec me hactenus sex grossis per septima [na] m sustentare po
tui; propterea quo victum haberem, molestam quandam et studiis meis 
incommodissimam paedagogiam apud civem quendam subeo, in qua non 
tantum temporis et operae mihi licitum est tribuere literis, quantum 
curandis rebus domesticis. Hinc R-da C. T. existimet velim, quantum 
iuventutis, quantam iacturam studiorum propter sumptufujm penuriam 
facere cogar.

Nec me fugit quam ingens in R-da C. T. sit erga doctrinae caelestis 
et aliarum artium studiosos benevolentia, qua a R-da C. T. accensa decre
vit tum omnium tum meum ingenium pietate, eruditione et virtute ex
poliri. Itaque R-da C. T. ad sidera usque a studiosis effertur, passim R- 
-dam C. T. studiosorum patronum honorificentissime praedicant, mihi 
etiam R-da C. T. suam opem clementer saepe promisit et me a prima 
pueritia educavit, et hucusque benigne sustentavit.

Preterea intelligit R-da C. T. nihil honestius esse, quam ut artium 
bonarum cultoribus opem ferat. Quid enim, proh Iupiter, literis hones
tius? Literis agnitio Dei conservatur, studium virtutis excolitur, Ecclesia 
gubernatur ac defenditur, respublica, leges, forum, iudicia reguntur et 
conservantur, denique nulla vitae pars neque publicis neque privatis in 
rebus vacare potest. Ad haec non ignorat R-da C. T. Deum opt. max. 
ideo summis viris dedisse magnam pecuniae vim, ut curent iuventutem 
honeste ad agnitionem Dei educari, ad studia virtutis erudiri, cum ad 
Ecclesiae sanctae gubernationem tum republicae, qui etiam in tanta re
rum abundantia R-da C. T. mihi facile sumptus illos augendo, opitulari 
potest, nec commoveri debet R-da C. T. etiamsi res familiaris nonnihil 
R-dae C. T. imminueretur, neque enim vero in meliores usus, meo iudicio, 
R-da C. T. pecuniam impendere poterit, quam ut subditos suos et adoles
centes inopes ad doctrinam et virtutem excolendam iuvet. Iam vero quan
tas utilitates haec clementia et liberalitas R-dae C. T. sit paritura, quis 
effari poterit? primo Ecclesiae Dei, deinde omni populo, quem R-da C. T. 
regit, praeterea reipublicae, quam ego (superis benigne aspirantibus) mea 
doctrina, meo consilio et diligentia iuvabo. Tandem ille immortalis re
munerator, qui nihil irremuneratum sinit, (ille inquam) R-dae C. T. pro 
tantis innumerabilibus beneficiis mercedem immortalem retribuet. Postre
mo huc omnes cogitationes, omnes meos conatus referam, ut mea studia, 
omnes mei mores et actiones quoad vixero, R-dae C. T. placeant, ac ut 
R-da C. T. sentiat non periturum quod R-da C. T. in me studiorum gratia 
contulerit. Quare cum omnium rerum hic caritas in dies tanta ingravescat, 
ut sex grossis per hebdomadam mihi necessarium victum nullo modo 
comparare queam, cum non sim nescius, quam mirifice R-da C. T. cum 
omnium artium candidatos tum etiam me immeritum amet, maiorem in 
modum humillime ad R-da C. T. peto, ut R-da C. T. sumptus mihi hac
tenus liberaliter datos et det et augeat.

Nec ignorat R-da C. T. me miserum, iam diu parentibus orbatum, et 
quam mihi nihil reliquerint morientes, qui si adhuc superstites essent, 
forsan meas lachrymas et extremam miseriam meam nonnihil mitigarent. 
Ego profecto invitus imploro auxilium R-dae C. T. ad augendos sumptus 
illos, sed quo, quaeso, non adigit durissimum telum: necessitas, praesertim 
cum nullum habeam vel amicum vel consanguineum, qui vel velit vel 
possit meam summam miseriam ac calamitatem adiuvare et ad pecuniam 
R-dae C. T. aliquid addere. Quod nisi R-da C. T. meae inopiae benigne
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subvenire velit, ego brevi relictis literis animum ad aliquod applicare 
artificium cogar. Moveat R-dam C. T. mea calamitas, Praesul benignissi
me, ne mihi parentibus orbato patris loco esse desistat iterum atque ite
rum oro. Quod reliquum est, vale Pontifex optime in longa saecula felix, 
et me R-dae paternitati tuae unice commendatum habe. Datae Cracoviae, 
Anno a Christo nato 1564 octo Calendas lunii [25 Vj. R-dae Celsitudini 
Tuae addictissimus

Benedictus Fechner 3.
a Nadp isano.

181
AN DRZEJ MÖLLER DO HOZJUSZA

Kraków , 25 maja 1564

M ö lle r1 przez dwa lata studiował na Uniwersytecie Krakowskim  na koszt 
Hozjusza. Obecnie chce wstąpić do jezuitów. Prosi o pozwolenie i pieniądze na 
drogę.

O R Y G . A U T O G R A F :  A D W O , D  12 k. 61. B ra k  s tron y  adresow e j.

Post officiorum meorum humilem commendationem a Deo optimo 
maximo Illustrissimae Celsitudini Vestrae prospera et felicia opto. Video 
quidem mearum partium esse, immo necessitatem potius inevitabilem hu
meris meis incumbere animadverto, Ill-me Praesul, ut Ill-mae Ceis. 
V-rae, a qua multis iam annis liberalissime affectus sum, ex Urbe post 
lot exantlatos labores rerumque dificillimarum fortiter exhaustis discri
minibus, civibus tandem suis tum clientulis reddita sit, mihi multo iucun- 
dissimum his literis testatum facio. Fateor profecto istud mei, ut dixi 
muneris et officii esse, nec me ingratitudinis notam alia ratione declin-are 
et effugere posse intelligo. Sed cum meo me modulo ac pede metior, 
meamque infantiam vel inscitiam verius ad animum revoco atque expan
do, illico quasi inter sacrum et saxum constitutus, scribendum ne an in
termittendum sit animi plane dubius haereo. Hinc itaque benignitas III- 
-mae Ceis. V-rae candorque innatus, qui etiam male et certe ambigua 
facta in meliorem nonnunquam partem interpretari consuevit, mihi sti
mulos addit, ut quamvis ineptus ac prorsus quod dicitur asinus ad 
lyras11 sim, provinciam tamen hanc subire non verear. Quid igitur fa
ciam, quo me vertam, quaeso? Neminem fortassis ex iis omnibus, quos 
Ill-ma Ceis. V-ra domi liberalissime fovet, videre licuit, qui non ob Ill-mae 
Ceis. V-rae reditum prae nimio gaudio non exiluit, et qualecunque tan
dem posset suae laetitiae publicum non ” edit specimen. Egone itaque 
solus contineri me, ac veluti Atheniensis Timon 2 ab omni humanitate alie
nus esse potero? Egone, inquam, unus rereperiar usque adeo uaTopyoç ut 
in quem nulla officii cadat portio? imo terra mihi potius dehiscat, quam 
mihi tanti tamque execrandi vitii notam iure quis unquam inuret. Sed